tario, edito e inedito, di S. Maria di Valdiponte, in cui si trovano 
varie centinaia gli atti di ogni genere i cui compaiono a diverso titolo 
questi dipendenti semiservili (Le piu’ antiche carte dell’abbazia di S. Ma-
ria di Valdiponte I; Le piu’ antiche carte dell’abbazia di S. Maria di Valdi-
ponte II). Le carte duecentesche di questa fondazione monastica, le 
quali aspettano ancora una degna edizione, sono in ASPg, S. Maria 
di Valdiponte, Pergamene, nn. 183-1156, comunque regestate da chi 
scrive e ampiamente utilizzate in Tiberini, Le signorie rurali nell’Um-
bria settentrionale, in particolare alle pp. 292-298. 

quibus Fa[rulfus] faciet cum hominibus terre; 
guardiam et operam [?] castri et alia servitia faciant 
que faciunt illi quorum patres in eaque [?] curia ser-
vire consueverunt». Dopodiché si stabiliva che i 
convenuti «comunes habeant plaitum et bandum 
et follias de eis, sicut de ceteris hominibus castri 
comuniter», tuttavia «liceat…eis tribus mensibus 
per singulos annos civitatem inhabitare, ita tamen 
quod occasione habitationis civitatis massaritia 
quod est apud castrum non minuatur de fru-
mento». Si precisava ancora che «si quando civitati 
guerra remaneat ita quod civitas velit illos in civi-
tate pro guerra tenere, liceat eis civitatem inhabi-
tare, ferre arma potentibus regimine civitatis ad il-
lis eis cogente, sed finita guerra castrum inhabi-
tent, ita tamen quod tempus guerre in illis tribus 
mensibus predictis non computetur». Sempre in 
materia di stato di guerra, si aggiungeva che «si 
quando comiti et Corvariensibus bellum vel guerra 
ingruetur, ita quod iuste timeatur de feminis, liceat 
feminis filiorum Iosep et nepotum et pronepotum 
usque in infinitum habitare in civitate donec pax 
comiti et Corvariensibus fuerit, ita tamen quod oc-
casione illius habitationis res de femi[nis] tunc in 
fraudem non deportarent». Veniva inoltre stabilito 
il pagamento di 8 soldi di denari, da versarsi ogni 
tre anni a titolo di data al comes ed ai suoi eredi, 
senza altra superimposita. Seguivano disposizioni re-
lative al risarcimento dei danni che una parte arre-
casse all’altra. 

Come si vede, pur non trattandosi di un vero e 
proprio documento di affrancazione, l’atto che è 
stato preso in esame configura una situazione in-
dubbiamente eccezionale, quella cioè di vassalli si-
gnorili, per così dire, “anfibi”, vale a dire i cui ob-
blighi verso il loro dominus venivano sostanziosa-
mente decurtati a favore del comune cittadino, il 
quale poteva richiedere loro, in base alla residenza 
in città, sia pure temporanea, il servizio militare 
senza limitazioni in tempo di guerra, fornendo an-
che il diritto di asilo per donne e per i minori in 
caso di conflitti in corso all’interno del territorio 
signorile. Sono ignote le circostanze che consenti-
rono a questi indubbiamente intraprendenti 
“servi” di porsi sotto le ali protettive della città,